
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №11 «Сказка» г. Феодосии Республики Крым» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

09.01.2024                                                                                                                                                  №1 

 

  

 

Об организации работы по созданию безопасных 

условий труда и утверждению плана по безопасности 

жизнедеятельности на 2024 год 

 

В целях совершенствования, организации работы по созданию безопасных условий труда и 

проведению безопасного учебно-воспитательного процесса в Детском саду №11 «Сказка», 

обеспечения безопасности жизни и здоровья воспитанников во время пребывания в Учреждении 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Повысить ответственность сотрудников Учреждения за жизнь и здоровье воспитанников. 

2. Назначить ответственными за создание безопасных условий труда: 

        - ул.Челнокова, д. 60-  специалиста по охране труда Маркову А.А. 

        - ул.Челнокова, д.108А – заведующего хозяйством Григорьева А.И. 

2.1.Ответственным за создание безопасных условий труда в учреждении: 

- организовать работу по охране труда, проведению мероприятий по предупреждению травматизма 

и профессиональных заболеваний персонала; 

- обеспечивать соблюдение требований по технике безопасности при эксплуатации 

производственного и энергетического оборудования, машин и механизмов, водонагревателей; 

- обеспечивать правильность применения технологии производства при складировании и хранении 

материальных ценностей; погрузочно-разгрузочных работах; соблюдении норм при переноске 

тяжести; 

-следить за санитарно-гигиеническим состоянием бытовых и вспомогательных помещений; 

- разрабатывать инструкции по ОТ для каждой категории рабочих и обслуживающего персонала с 

учётом конкретных условий труда, представляет на утверждение профсоюзному комитету и 

заведующему; 

- проводить инструктаж на рабочем месте с техническим персоналом, повторную и внеплановую 

проверки знаний, оформляет в журнале регистрации; 

- обеспечивать эксплуатацию и содержание здания, сооружений и территории учреждения в 

соответствии с требованиями ОТ и производственной санитарии, своевременно организует их 

текущий ремонт; 

- осуществлять систематический контроль за исправностью водопровода, канализации, тепловых и 

электрических сетей; 

- обеспечивать безопасность людей при передвижении транспорта по территории Учреждения; 

- обеспечивать соблюдение противопожарного состояния здания и сооружений, следит за 

исправностью средств пожаротушения. 

 2. Назначить ответственных за соблюдение требований по технике безопасности во время работы 

с детьми, в период их пребывания в детском саду 

     - ул. Челнокова, д.60 – Пономареву В.В., старшего воспитателя, 

     - ул. Челнокова, д.108А – Гусельникову З.В., заместителя заведующего. 

2.1.Ответственным: 

- контролировать санитарно-гигиеническое состояние во время всего; 



- разрабатывать инструкции по ОТ для каждой категории педагогического персонала с учётом 

конкретных условий труда, представляет на утверждение профсоюзному комитету и заведующему; 

3. Принимать и передавать воспитанников только лично родителям (законным представителям) 

В исключительных случаях на основании письменного заявления родителей забирать 

воспитанников может взрослый человек старше 16 лет. 

         Ответственные: воспитатели                                                   Срок: постоянно 

4. Вход и выходы в учреждении функционируют с 7.00 до 17.30 часов и находятся под постоянным 

контролем. 

         Ответственные: заведующие хозяйством: Вдовиченко Т.И., Григорьев А.И., помощники 

воспитателя групп                                                                             Срок: постоянно 

5. Категорически запрещается нахождение в здании посторонних лиц. Запрещено движение и 

стоянка транспорта на территории учреждения, за исключением транспорта, пребывающего для 

обслуживания. 

        Ответственные: заведующий хозяйством Вдовиченко Т.И., Григорьев А.И. 

                                                                                                            Срок: постоянно 

6. Действия воспитателей и помощников воспитателей во время передвижения воспитанников по 

зданию, выхода и возвращения с прогулки должны быть согласованы и чётко организованы. 

Воспитанники должны находиться под постоянным присмотром. 

        Ответственные: заместитель заведующего Гусельникова З.В., старший воспитатель 

Пономарева В.В., воспитатели групп, помощники воспитателей 

                                                                                                            Срок: постоянно     

7. Проводить рейды по зданию и участкам учреждения для проверки состояния работы по охране 

жизни и здоровья детей и устранение всех факторов, несущих угрозу безопасности воспитанников. 

        Ответственные: комиссия завхозы, раз в квартал 

8.Постоянно проводить разъяснительную работу среди сотрудников и воспитанников, 

направленную на повышение организованности и бдительности, готовности к действиям в 

чрезвычайных ситуациях, укрепления взаимодействия с правоохранительными органами. 

Ответственные ВдовиченкоТ.И., Григорьев А.И. (ответст. за антитер. защищенность), Пономарева 

В.В., Алексеева Г.Е. (старшие воспитатели)         

9. Контролировать надлежащее освещение здания и территории в тёмное время суток.В период с 

17.30 до 7.00 все выходы, ведущие на территорию учреждения должны быть закрыты на замки, 

сторожам приложить максимальные усилия для исключения нахождения посторонних лиц на 

территории. 

          Ответственные: ВдовиченкоТ.И., Григорьев А.И., сторожа. 

10. Исключить розничную торговлю на территории учреждения. 

11.Воспитатели: 

- несут личную ответственность за сохранение жизни и здоровья детей в утренние и вечерние часы, 

во время занятий, прогулок, спортивных и подвижных игр, организации труда детей; 

- немедленно сообщают руководителю о произошедшем несчастном случае, принимают 

немедленные меры по оказанию помощи пострадавшему; 

- воспитывают у детей чувство ответственности за строгое соблюдение правил ОТ и 

противопожарной безопасности; 

- организуют с родителями мероприятия по предупреждению травматизма, ДТП, несчастных 

случаев; 

- при проведении учебно-воспитательного процесса изучают и строго соблюдают с детьми правила 

по ОТ и ТБ; 

- не оставляют детей без присмотра, отдают детей строго родителям или лицам их заменяющих, 

совершеннолетним родственникам при наличии доверенности от родителей; 

- несут ответственность за строгое соблюдение «Инструкции по охране жизни и здоровья детей в 

детских садах и на детских площадках. 

12. Старшая медсестра Бубен Т.С.: 

- несет персональную ответственность за безопасность детей при проведении медицинских 

процедур в медицинском кабинете; 

- обеспечивает безопасность состояния оборудования, приборов, медицинского инвентаря; 

- осуществляет контроль за наличием медикаментов для оказания первой медицинской помощи; 



- осуществляет контроль за соблюдением санитарно-гигиенического режима в детском саду, 

работой младших воспитателей; 

- проводят санитарно- технический минимум с обслуживающим персоналом на рабочем месте; 

- осуществляет контроль за санитарным состоянием пищеблока, обработкой продуктов, 

технологией приготовления пищи, закладкой продуктов и выходом порций, снимает пробу готовой 

продукции. 

13.Помощники воспитателя: 

- несут ответственность за соблюдение санитарно-гигиенического режима на рабочем месте, 

соблюдение правил; 

- несут персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий с 

одной из подгрупп, прогулок, утренних и вечерних часов. 

14.Повара: 

- несут ответственность за соблюдение санитарно-гигиенических норм и требований на пищеблоке, 

соблюдение правил ОТ и противопожарной безопасности на рабочем месте; 

- несут ответственность за качественное приготовление пищи; 

- за соблюдение правил ОТ, санитарно-гигиенических требований содержания и эксплуатации 

технологического оборудования пищеблока. 

15.Музыкальные руководители, инструкторы по физической культуре: 

- несут персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий, 

утренников, соревнований и других мероприятий, связанных с их участием; 

- обеспечивают безопасное состояние оборудования, спортивного инвентаря; 

- обязаны приостановить проведение занятий, сопряжённых с опасностью для жизни и здоровья 

детей и доложить об этом руководителю; 

- несут ответственность за строгое соблюдение Инструкции по охране жизни и здоровья детей. 

16. Возложить на Маркову А.А.- специалиста по ОТ. 

- проведение вводного инструктажа по ОТ; 

-контроль за проведением мероприятий по ОТ и соблюдение инструкций по ОТ в учреждении. 

17. Утвердить: 

-план мероприятий по обеспечению безопасного пребывания детей в учреждении на 2024 год 

-план по безопасности жизнедеятельности на 2024 год (Приложения к приказу). 

18. Контроль за соблюдением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

  

 

  

 

Заведующий                                   И.Д. Онуфриенко 


		2024-03-21T10:10:20+0300
	Онуфриенко Инна Дмитриевна
	я подтверждаю этот документ




